“Is there any part of the foreskin retained by a circumcised man,” he argues, “whence a man may yet be born with a foreskin? and what is no longer in man is conveyed in the seed of man? We believe the commandment to circumcize infants on the eighth day was divinely given to the ancient fathers to signify the regeneration which is made in Christ, who after the seventh day of the week, on which He lay in the tomb delivered up for our sins, on the following day, that is on the eighth day in the sequence of weeks, rose again for our justification. Anyone with the slightest knowledge of the sacred Scripture knows that the sacrament of circumcision was a figure of baptism, for the apostle says of the clearest terms of Christ: ‘Who is the head of every Principality and Power, in whom you too have been circumcized with a circumcision made without hand in the putting off of the body of the flesh, in the circumcision of Christ. For you were buried together with him in baptism in which [or whom] you were also raised through faith in the working of God, who raised him from the dead. And you, when you were dead by reason of the uncircumcision of your flesh, he quickened together with him, forgiving you all your sins.’ The circumcision wrought by hand, given to Abraham, is a likeness of the circumcision wrought without hand, which is now made in Christ.” (s18)

Julian had also maintained that the foreskin cannot symbolize sin, since that would make God the creator of evil. Although Augustine had already repudiated this view in Book III, he briefly refers to it again in s20, emphasizing that:

Sic et præputium quoniam particula est humani corporis, quod totum est bona substantia, utique bonum est per naturam; sed malum significat per figuram, cum die octavo circumcidi præcipitur parvulus, propter Christum, in quo, sicut Apostolus dicit, circumcisi sumus circumcisione non manu facta, quam sine dubio præfiguravit circumcisio manu facta. Præputium itaque non est peccatum, sed significat peccatum, et maxime originale; quia per ipsum membrum est origo nascentium, per quod peccatum dicti sumus natura filii iræ: nam et ipsum membrum natura proprie dicitur. Proinde circumcisio carnis non solum illam quasi generalem sententiam

vestram sine ambiguitate subvertit, qua dicitis, « Per rerum naturam fieri non posse, ut quo ipse caruit, tradat proli parens : » verum etiam quia præputium peccatum significat, et invenitur in nascente, quod jam non erat in parente; profecto originale peccatum quod jam remissum est parentibus baptizatis, manere demonstrat in parvulis, nisi et ipsi baptizentur, id est, spiritali circumcissione mundentur: vosque convincit esse verissimum quod negatis; quia et ipse parvulus, de quo dictum est, *Peribit anima ejus de populo suo*, si octavo die non fuerit circumcisis (*Gen. xvii. 14, 12*), invenire sub justo iudice cur pereat non potestis, negantes originale peccatum.